
 

CITTA’  DI  POTENZA 
UNITA’ DI DIREZIONE “SERVIZI SOCIALI” 

 

 

 

 

Riservato Servizio Finanziario 

 

Repertorio delle determinazioni    

Pervenuta in data 

 _________________      

N° di Rep. 389      

Restituita in data   

__________________ 

del 28/10/2011      

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

OGGETTO: Modifica della convenzione Inpdap/Comune di Potenza approvata con determinazione 

dirigenziale n° 553 del 16/12/2010.  Approvazione avviso pubblico per l’erogazione dei Servizi di sostegno 

domiciliare nell’ambito del Programma Home Care Premium – Progetti  Sperimentali di Assistenza 

domiciliare in favore di pensionati Inpdap non autosufficienti. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

_________________________ 

 

 

 



Premesso che: 

- con determinazione dell’Unità di Direzione Servizi Sociali” n° 183 del 16 maggio 

2011 si è proceduto all’approvazione dell’Avviso Pubblico avente ad oggetto 

”Indagine esplorativa per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare in 

favore de pensionati INPDAP non autosufficienti, nell’ambito di assistenza Home 

Care Premium (art. 125, comma 11 e comma 12 del D.Lgs 163/2006)” da 

aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso; 

- con determinazione n° 298 del 26.08.2011 è stato aggiudicato il servizio di 

Assistenza domiciliare in favore di pensionati Inpdap non autosufficienti, al 

Raggruppamento Nasce un Sorriso Soc. Coop. Sociale – La Porta del Futuro 

Società Coop. Soc,  risultato il  miglior offerente al prezzo orario di €. 12,98 oltre 

IVA; 

 

Atteso che: 

- in sede di verifica delle autodichiarazioni rilasciate al momento della gara dalle due 

cooperative Nasce un Sorriso  e  La Porta del Futuro è emerso quanto segue: La 

Porta del Futuro Società Cooperativa Sociale, alla data del 14/06/2011 non risulta 

regolare con il versamento dei contributi INPS; 

- con lettera del 13/10/2011 prot. n.53624 anticipata via fax e notificata è stato 

comunicato al RTI aggiudicatario del servizio di cui trattasi l’avvio del 

procedimento di revoca dell’aggiudicazione concedendo al medesimo RTI nove 

giorni di tempo per contestare eventualmente le risultanze del DURC INPS ed 

ottenere le eventuali rettifiche prima che venga decisa l’esclusione dalla gara;  

- alla scadenza del termine previsto non è pervenuta nessuna rettifica da parte 

dell’INPS ; 
-  ai sensi dell’articolo 38 comma 1 del DLgs 163/2006 “sono esclusi dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi, 

né possono essere affidatari di subappalti, e non possono stipulare i relativi contratti i 

soggetti”….che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in 

materia di contributi previdenziali e assistenziali...”; 

- ai sensi  dell’art. 8 del decreto 24 ottobre 2007 del Ministero del Lavoro e della Previdenza 

Sociale si considera grave uno scostamento superiore ad euro 100,00; 

- di conseguenza con determinazione dirigenziale n. 374 del 24.10.2011 si è provveduto alla 

revoca dell’aggiudicazione del servizio di assistenza domiciliare in favore di pensionati 

INPDAP non autosufficienti al Raggruppamento Nasce un Sorriso Soc. coop. Sociale – La 

Porta del Futuro Società Cooperativa Sociale e all’ aggiudicazione del Servizio in favore 

del candidato che ha presentato la seconda migliore offerta economica, vale a dire il 

Consorzio Privatassistenza che ha offerto un prezzo su base oraria di €. 15,48 oltre IVA; 

 

Considerata l’opportunità, al fine di concludere il procedimento di cui trattasi, di : 

- modificare la convenzione stipulata fra l’INPDAP ed i Comune di Potenza relativamente al 

solo art. 8 (costi del servizio e pagamenti), a causa del cambiamento del prezzo su base 

oraria da corrispondere al soggetto erogatore del Servizio; 

- procedere all’approvazione e  alla pubblicazione di un Avviso Pubblico per individuare i 

pensionati INPDAP non autosufficienti in possesso dei requisiti – stabiliti dalla citata 

Convenzione – idonei ad accedere al beneficio del Servizio di Sostegno Domiciliare 

nell’ambito del Programma Home Care Premium; 

 

Visti: 

-     gli artt. 107, 169, 183 e 184 D.Lgs. 267 /2000 (Testo Unico dell’Ordinamento 

delle Autonomie Locali) che disciplina le funzioni e la responsabilità della 

dirigenza ; 



- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

- il vigente Statuto del Comune di Potenza in ordine alle attribuzioni e 

responsabilità previste per i Dirigenti;       

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Decreto del Sindaco n.6 dell’11 gennaio 2010 con il quale è stato attribuito 

l’incarico di Responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi Sociali e Politiche 

Abitative” con i relativi Centri di Costo ;         

 

 

DETERMINA 

 
Per le ragioni espresse in premessa: 

- di modificare la convenzione INPDAP/Comune di Potenza approvata con 

Determinazione Dirigenziale dell’U.D. Servizi Sociali n. 553 del 16.12.2010 

relativamente al solo art. 8, sostituendo il precedente testo con il seguente : 
 

“L’INPDAP, nell’ambito del proprio progetto ”Home Care Premium”, assume il 

finanziamento  del servizio oggetto del presente atto, secondo le seguenti modalità di 

compartecipazione: 

1. Per l’intero (euro 16,09 ad ora IVA compresa), per i pensionati Inpdap con reddito 

ISEE pari o inferiore a 9.000,00 euro; 

2. Per una quota di euro14,09 ad ora, per i pensionati Inpdap con reddito ISEE tra i 

9.001,00 euro i 13.000,00 (che vengono chiamati a sostenere il contributo residuo di 

2.00 euro ad ora);per una quota di euro 13,09 ad ora per i pensionati INPDAP con un 

reddito ISEE oltre i 13.000,00 (che vengono chiamati a sostenere il contributo residuo 

di euro 3,00). 

3. L’INPDAP sulla base delle tariffe proposte, finanzierà il progetto, in favore dei 

beneficiari da individuare per il tramite di un Avviso Pubblico per un cifra 

complessiva annua di €.193.000,00 oltre IVA al 4% (200.720,00 IVA compresa); 

Ogni tre mesi il Comune di Potenza trasmetterà all’INPDAP il consuntivo consistente nei 

seguenti atti:  

- la scheda-servizi di ciascun utente ammesso al beneficio con il rendiconto    

contabile corrispondente alle prestazioni; 

- la determinazione dirigenziale di liquidazione delle prestazioni effettuate nel 

trimestre, sulla base di regolare fatturazione. 

Entro 30 giorni dalla data di invio di tale consuntivo l’INPDAP procederà al pagamento 

delle quote relative all’assistenza domiciliare dei propri pensionati non autosufficienti, 

così come rendicontate dal Comune che comunicherà le modalità di effettuazione di 

trasferimenti.” 

 

- di approvare l’allegato Avviso Pubblico per la selezione dei pensionati Inpdap non 

autosufficienti ammessi al beneficio dei Servizi di Sostegno Domiciliare  nell’ambito 

del Programma Home Care  Premium – Progetti innovativi e Sperimentali di 

Assistenza domiciliare in favore di pensionati Inpdap non autosufficienti; 

       

    -     di stabilire che detto avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Potenza  

e sul sito www.comune.potenza.it ; 

 

http://www.comune.potenza.it/


- di nominare una commissione di gara, per la valutazione dei requisiti dei richiedenti, 

composta da: 

1. dott.ssa Rosa Maria Salvia  Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi Sociali,  

presidente della Commissione; 

2. dott.ssa Rosa Guantario, rappresentante dell’ INPDAP,componente; 

3. dott.ssa Giuliana Libutti  Assistente Sociale dell’UD Servizi Sociali 

componente; 

4. dott.ssa Patrizia De Carlo, rappresentante dell’ INPDAP, componente;  

5. sig.ra Giulia Giordano, della UD “servizi Sociali”, segretaria; 

 

 di dare atto, inoltre che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Ente 

perché interamente finanziato dal budget stanziato dall’INPDAP in sede di 

aggiudicazione del progetto presentato dal Comune di Potenza ai sensi del bando 

Home Care  Premium; 

 

-di trasmettere il presente provvedimento a: 

- Ufficio Bilancio, per il Visto di Regolarità Contabile; 

- Albo pretorio on-line; 

- Responsabile del Procedimento; 

- INPDAP (soggetti e/o istituzioni coinvolti nel procedimento specifico) 

 

 

 

       IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Rosa Maria salvia 

 

 

 

 

 
 

  


